[image: 国徽1024]重庆市教育委员会规范性文件
[bookmark: OLE_LINK2]

重庆市教育委员会
重庆市市场监督管理局
重庆市民政局
关于加强社会成人文化教育培训
监管工作的通知

渝教发〔2025〕1号

各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局）、市场监管局、民政局，有关单位：
近年来，国家机构以外的社会组织或个人，利用非国家财政性经费，面向成人开展的各种非学历文化教育培训（以下简称成人文化教育培训）发展迅速。为切实解决成人文化教育培训领域安全隐患突出、虚假宣传、培训质量低下、收费不规范等问题，更好维护人民群众合法权益，规范和促进社会成人文化教育培训发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》等法律法规及《教育部办公厅关于加强社会成人教育培训管理的通知》（教职成厅函〔2021〕14号）精神，现就进一步加强成人文化教育培训监管工作的有关事宜通知如下。
一、坚持社会主义办学方向。把牢教育培训的育人属性，引导成人文化教育培训机构把社会效益放在首位，促进社会效益与经济效益相统一，加强规范管理、提升质量，推动其成为服务全民终身学习和学习型社会建设的重要力量。
[bookmark: _Hlk194334803]二、规范培训办学行为。成人文化教育培训机构要与服务对象签订服务合同，明确标示收费项目、服务内容、收费标准等信息，不得虚假宣传和价格欺诈，不得无照经营，不得违规开展学前教育和面向中小学生的校外教育培训。高等学校以外的社会组织或个人申请设立开展高等教育自学考试助学活动的成人文化教育培训机构，应当依法向办学地点所在区县教育行政部门申请行政许可。
三、加强监管与执法协同。按照《重庆市大综合一体化行政执法条例》和市政府工作部署，教育行政部门已将“校外培训机构管理”领域（含成人文化教育培训）84项行政执法事项划入市场监管部门。教育行政部门履行行业监管职责，市场监管部门依法行使划转事项的行政处罚权以及与之相关的行政检查权、行政强制权。教育、市场监管部门要建立行业监管和综合执法协同工作机制，制定行业监管和行政执法对象清单，推进信息数据共享，探索建立“综合查一次”工作机制。民政部门除继续履行登记机关执法和监管职责外，还应当积极配合教育、市场监管部门做好非营利性成人文化教育培训机构的监管和执法工作。
四、加强安全管理。区县教育行政部门要积极配合有关部门，督促成人文化教育培训机构按照法律法规和技术标准，加强场地、消防、资金、食品、住宿、卫生、交通、培训活动、培训材料、机构周边、网络信息、从业人员准入等方面的安全管理，建立健全安全管理制度和应急预警处理机制，落实安全防范措施，预防各类安全责任事故发生。
五、开展清理排查。市场监管、民政部门要积极配合教育行政部门对教育相关领域法人和社会组织进行清理，建立成人文化教育培训机构名录。各区县教育、市场监管、民政等部门要加大巡查检查力度，对于无照经营、虚假宣传、价格欺诈特别是安全隐患突出等违法违规培训机构，联合相关部门依照各自职责开展联合执法、综合执法，依法依规严肃查处。
本通知自2025年5月12日起施行。

（此页无正文）

[bookmark: _GoBack]重庆市教育委员会             重庆市市场监督管理局

重庆市民政局
                                2025年4月10日

重庆市教育委员会办公室                2025年4月11日印发
- 1 -

重庆市教育委员会发布
image1.png